«Summa enim unitas est, quae est in pluribus indivisa, et haec ponit trinitatem; summa veritas, quae est infallibilis et certissima, et haec ponit necessitatem; summa bonitas, quae est amabilis et amativa, et haec ponit voluntatem. Summa igitur unitas, veritas et bonitas necessario exigit, quod simul stent trinitas, necessitas, et voluntas. – Quoniam igitur in Deo trino simul est necessitas cum voluntate et voluntas cum necessitate; hinc est, quod ipsum est summe bonum per essentiam. Quia in eo est summa iucunditas per voluntatem et summa securitas per necessitate et summa felicitas per utrumque; hinc etiam est, quod ipsum est summe beatificativum per influentiam: quia affectus noster non quiescit nisi in summe amabili vacando, et intellectus non nisi in summe infallibili et certo; ac per hoc in eo solo beatificari possumus, quod simul est necessarium et voluntarium, quod solum natum est sapidissime amari, certissime cognosci et securissime possideri⁷⁸¹».

A tal proposito, già nel *Super Sententias* lo Stagirita afferma che nella generazione del Figlio *natura est principium concomitante voluntate*, mentre nella spirazione dello Spirito *voluntas est principium concomitante natura*⁷⁸². Dunque, pur non confondendosi tra di loro, i principi alla base delle due diverse processioni operano cooperando tra di loro. In altre parole, la *fecunditas* del *Bonum* è la base della generazione del Figlio, ma

⁷⁷⁸ HAYES, «Bonaventure's Trinitarian Theology», p. 207.

⁷⁷⁹ *Ibidem*, p. 233.

⁷⁸⁰ Cfr. DI MAIO, *Piccolo glossario bonaventuriano*, pp. 72-3.

⁷⁸¹ BONAVENTURA, *Quaestiones Disputatae de Mystero Trinitatis*, V, q. VII, a. II, p. 111.

⁷⁸² BONAVENTURA, *In I Sent.*, I, VI, a. un., II, p. 128.

ciò avviene anche al fine di manifestare la perfetta e mutua *dilectio* esistente tra i due. Allo stesso modo, se la processione dello Spirito Santo trova la propria radice profonda nella volontà divina e nell'obbiettivo di portare a maturità la *condilectio* di Padre e Figlio nello Spirito, questo avviene ed è reso possibile anche grazie alla continua diffusione del *Bonum* paterno. Anche in questo caso, la metafisica dionisiana del bene s'intreccia con l'enfasi vittorina sull'amore nel darsi delle relazioni interne della Trinità.

Dunque, nella dottrina trinitaria di Bonaventura il tema agostiniano di un'emanazione intellettuale è in secondo piano rispetto alla doppia enfasi sulla fecondità e l'amore divino⁷⁸³. In altri termini, l'idea stessa di emanazione naturale «esprime una concezione della generazione diversa da quella di Agostino e Tommaso d'Aquino, i quali preferiscono parlarne come di un'emanazione che avviene per tramite dell'intelletto»⁷⁸⁴. Da ciò deriva in concreto che, nel descrivere i rapporti infra-trinitari, il ruolo dell'intelletto di Dio vada visto alla luce della sua bontà e del suo amore piuttosto che il contrario. Ad esempio, se la volontà di Dio accompagna e approva la generazione del Figlio, in ciò manifesta un atto di giudizio che necessariamente implica l'uso dell'intelletto⁷⁸⁵. Tuttavia, è significativo che nell'esposizione di Bonaventura un tale giudizio sia incardinato nella volontà e non viceversa (sebbene ovviamente trattandosi di una relazione eterna la successione tra volontà e intelletto è solo logica, non temporale). Per il Serafico infatti «Dio non è un bene impersonale, ma il bene primordiale che esiste proprio come bene personale supremo»⁷⁸⁶ e di certo la personalità include in sé la dimensione della volontà e della razionalità, ma, «l'attualità perfetta dell'essere personale è esistere come amore, e l'amore è un atto della volontà da cui scaturisce ogni liberalità»⁷⁸⁷. In altri termini la personalità del bene supremo è prima di tutto evidenziata dalla sua dimensione volontaristica ed affettiva e solo in un secondo momento da quella razionale e cognitiva.